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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá známými principy získávání atmosférické vody ze vzduchu,

včetně existujících zařízení, které tyto principy využívají. Shrnuje základní teorii

vlhkého vzduchu a psychrometrických rovnic. Dále práce porovnává potenciál

kondenzačního principu získávání vody z atmosférického vzduchu v různých oblastech

světa.

Summary:

The bachelor thesis deals with the known principles of extracting atmospheric water

from the air, including existing facilities that use these principles. Summarizes the basic

theory of humid air and psychrometric equations. Furthermore, the work compares the

potential of the condensation principle of obtaining water from atmospheric air in

different parts of the world.
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Soupis použitého značení

Označení Popis Jednotka

𝑎𝐴𝐵𝑆 Absolutní vlhkost vzduchu [g/m3]

𝐸𝐸𝑅 Koeficient energetické účinnosti chlazení [-]

𝐼 Intenzita slunečního záření [W/m2]

�̇�𝑉 Hmotnostní tok zkondenzované vodní páry [g/h]

�̇� Příkon chladiče [kW]

𝑄𝑒𝑙 Elektrická energie [kWh]

𝑄𝑐ℎ Chladicí energie [kWh]

�̇�𝑐ℎ Výkon chladiče [kW]

𝑇 Termodynamická teplota [K]

𝑉 Objem vlhkého vzduchu [m3]

𝑉𝐴 Objem suchého vzduchu [m3]

𝑉𝑉 Objem vodní páry [m3]

�̇� Objemový průtok [m3/h]

𝑐 Měrná tepelná kapacita vlhkého vzduchu [J/kg.K]

𝑐𝐴 Měrná tepelná kapacita suchého vzduchu [J/kg.K]

𝑐𝑉 Měrná tepelná kapacita vodní páry [J/kg.K]

ℎ Entalpie vlhkého vzduchu [J/kg]

ℎ𝑒 Entalpie venkovního vzduchu [J/kg]

ℎ𝑐ℎ Entalpie na povrchu chladiče [J/kg]

ℎ𝑝𝑒 Entalpie přiváděného vzduchu [J/kg]

𝑙0 Výparné teplo [J/kg]

𝑝 Celkový tlak [Pa]

𝑝𝐴 Parciální tlak suchého vzduchu [Pa]

𝑝𝑉 Parciální tlak vodní páry [Pa]

𝑝𝑉
" Parciální tlak syté vodní páry ve vzduchu [Pa]

𝑟 Měrná plynová konstanta pro vlhký vzduch [J/kg.K]

𝑟𝐴 Měrná plynová konstanta suchého vzduchu [J/kg.K]

𝑟𝑉 Měrná plynová konstanta vodní páry [J/kg.K]

𝑡 Teplota [°C]

𝑡𝑒 Teplota venkovního vzduchu [°C]

𝑡𝑐ℎ Povrchová teplota chladiče [°C]

𝑡𝑝𝑒 Teplota přiváděného vzduchu [°C]

𝑥 Měrná vlhkost [g/kgs.v.]

𝑥𝑒 Měrná vlhkost venkovního vzduchu [g/kgs.v.]

𝑥𝑐ℎ Měrná vlhkost na povrchu chladiče [g/kgs.v.]

𝑥𝑝𝑒 Měrná vlhkost přiváděného vzduchu [g/kgs.v.]

𝛥ℎ𝑐ℎ Rozdíl entalpie venkovního vzduchu a povrchu chladiče [J/kg]

𝛥ℎ𝑝𝑒 Rozdíl entalpie venkovního vzduchu a přiváděného

vzduchu

[J/kg]

𝛥𝑡𝑐ℎ Rozdíl venkovní teploty a povrchové teploty chladiče [K]

𝛥𝑡𝑝𝑒 Rozdíl venkovní teploty a teploty přiváděného vzduchu [K]

𝛥𝑥𝑐ℎ Rozdíl měrné vlhkosti venkovního vzduchu a chladiče [g/kgs.v.]

𝛥𝑥𝑝𝑒 Rozdíl měrné vlhkosti venkovního vzduchu a přiváděného

vzduchu

[g/kgs.v.]

𝜀 Emisivita povrchu tělesa [-]

𝜗 Faktor citelného tepla [-]

𝜌 Hustota vlhkého vzduchu [g/m3]

𝜌𝐴 Hustota suchého vzduchu [g/m3]

𝜌𝑉 koncentrace vodní páry ve vzduchu [g/m3]

𝜎 Stefan-Boltzmanova konstanta [W/m2.K4]

𝜑 Relativní vlhkost vzduchu [%]
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Úvod

Voda je základ života. Na celém světě jsou miliardy lidí, kteří nemají dostatečný

přístup k vodě. Mnoho z těch, co k ní přístup mají, nemají přístup k hygienicky čisté

vodě, což způsobuje onemocnění a dokonce i smrt. Problémem není pouze nedostatek

pitné vody, ale nedostatek vody celkově. Velká část vody se celosvětově využívá

v zemědělství.

Celosvětově se k získávání vody používá mnoho metod, jako odsolování vody

nebo sběr podzemní vody. Je zřejmé, že pro tyto metody je potřeba, aby byla k dispozici

kapalná voda. Ta ovšem v některých oblastech není k dispozici. Voda je všude kolem

nás, obsažena jako vodní pára ve vzduchu. Čím je teplota vzduchu vyšší, tím více vodní

páry je vzduch schopen pojmout.

Cílem práce je shrnout existující způsoby získávání vody z atmosférického

vzduchu a zjistit potenciál kondenzačního principu v různých oblastech světa.

První kapitola se zabývá Vodou v přírodě, jejím koloběhem a rozložením

na zemi. Druhá kapitola je zaměřena na vlhký vzduch, základní teorii vlhkého vzduchu

a výpočty jednotlivých veličin které ovlivňují vlastnosti vlhkého vzduchu a tím

i možnost jeho získávání. Ve třetí kapitole jsou shrnuté základní principy získávání

vody ze vzduchu a některé zařízení, které tyto metody využívají. V praktické části je

proveden výpočet potenciálu získávání vody ze vzduchu s využitím kondenzačního

zařízení a je porovnána v 10 různých oblastech. Pomocí výsledků simulace zjistíme, zda

může způsob kondenzace vody pomoci v suchých oblastech kde je velký nedostatek

vody.
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1. Koloběh vody v přírodě

Hydrologický cyklus je přirozený koloběh vody zajišťující stálý oběh povrchových

a podzemních vod na planetě. Hlavní silou, která pohání tento cyklus je sluneční

energie, rotace země a vliv gravitační síly. Cirkulaci vody přirozeně doprovází změna

jejího skupenství a je závislá na klimatu a počasí dané oblasti. [1]

Hydrologický cyklus můžeme rozdělit do těchto základních fází: Vypařování,

kondenzace, srážení, déšť a tok vody. Při vypařování se působením sluneční energie

přeměňuje voda na vodní páru. V určité výšce nad zemí, při podkročení rosného bodu

vzduchu voda začne kondenzovat a shlukovat se, čímž vytvoří mraky. Následně voda

ve formě srážek spadne zpět na povrch země, kde se dostává do povrchových

a podzemních vod a uzavírá tento cyklus. [1]

Voda se na zemi z 96,7 % nachází v oceánech a cca 80 % všech srážek spadá právě

do nich. Zbylých 3,3 % světové vody je voda sladká. Z toho 75 % jsou ledovce, 24 %

podzemní vody, 0,32 % jezera a řeky, 0,005 % je voda půdní a v atmosféře je 0,04 %.

[2]

Obrázek 1 Koloběh vody v přírodě [3]
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2. Vlhký vzduch

Atmosférický vzduch kolem nás považujeme za vlhký vzduch, který je směsí

vzduchu suchého a vodní páry. Množství vodní páry, která se nachází ve vzduchu je

závislé na teplotě vzduchu. Když je množství vodní páry obsažené ve vzduchu

maximální, jedná se o stav nasycení s relativní vlhkostí vzduchu 𝜑 = 1. Pokud množství

vlhkosti přesáhne množství, které odpovídá tomuto stavu, vznikne vzduch přesycený,

nebo-li mlhový. [4]

Vlhký vzduch můžeme rozdělit na:

- Nenasycený vlhkostí – s vodní párou

- Nasycený vlhkostí – se sytou vodní párou

- Přesycený vlhký vzduch – se sytou vodní párou a k tomu:

• Pro t > 0 °C obsahuje vodní mlhu ve formě kapiček,

• Pro t < 0 °C obsahuje ledovou mlhu ve formě krystalů,

• Pro t = 0 °C obsahuje vodní i ledovou mlhu. [4]

2.1 Vodní pára obsažená ve vzduchu

U plynů obecně platí, že se přesouvají z oblasti s vyšším tlakem do oblasti, kde je


[…]


listopad 2 635 78 505 233 115 0 4 13 0

prosinec 2 144 229 885 225 45 0 1 36 0

suma 2619 11044 2599 6258 4906 10288 966 1186 228 412

Obrázek 27 Potřeba elektrické energie na chlazení za rok

Rozdíl spotřeby elektrické energie na chlazení mezi oblastmi je velmi podobný

rozdílu potřeby energie na chlazení, největší je opět v Egyptě, kde je největší produkce

vody a nejmenší Argentině, kde většinu času zařízení nechladí.
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 Hodnoty spotřeby elektrické energie na jeden litr vody se získá vydělením

hodnoty v tabulce 4 hodnotami v tabulce 2. Tyto hodnoty jsou vyneseny do grafu viz

obrázek 28.

Obrázek 28 Spotřeba elektrické energie na chlazení na litr vody

Nejvíce elektrické energie na chlazení pro získání jednoho litru vody se

spotřebuje v Íránu, kde se spotřebuje 184 kWh/l. Naproti tomu v Mongolsku zařízení

spotřebuje na chlazení pouze 12 kWh/l elektrické energie.
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Závěr

V posledních letech se projevil velký zájem o alternativní způsoby získávání

vody. V bakalářské práci jsou shrnuty existující způsoby a principy získávání vody

z atmosférického vzduchu. Všechny systémy mají své výhody a nevýhody a některé se

hodí do určitých podmínek více než jiné.

Systémy pro sběr mlhy jsou jednoduché a spoléhají na relativně levné materiály,

které se dají získat z přírodních zdrojů. Velkým problémem je výskyt mlhy. V místech,

kde je málo srážek a nepomůže ani sběr dešťové vody, je výskyt mlhy velmi ojedinělý.

Proto tato metoda může přispět pouze k malému zmírnění nedostatku vody.

Vodní pára je v atmosféře všudypřítomná i ve velmi suchých oblastech. Pasivní

systémy spoléhají na tepelné ztráty sáláním a stejně jako kolektory mlhy jsou

jednoduché a nevyžadují externí zdroj energie. Množství vody, které lze touto metodou

získat je omezené a možná by mohlo postačit jako zdroj pitné vody pro malé komunity,

spíše než pro aplikaci ve velkém měřítku, jako je zemědělské zavlažování.

Systémy založené na bázi vysoušedel jsou o něco složitější než systémy

založené na záření a mohou shromáždit více vody pro stejně velkou jednotku.

Absorbenty mohou být levně vyrobené z pilin a chloridu vápenatého, ale mohou být i

z dražších kovových konstrukcí. Použití bude záviset na ekonomice země a technické

účinnosti zařízení. Vysoušecí systémy popsané v této práci spoléhají na tepelnou solární

energii k řízení desorpčního procesu, což není problém, protože většina suchých oblastí

má dostatek slunečního svitu. U těchto systémů může být výhodné použít ventilátory,

které by za bezvětrných nocí poháněly vlhký vzduch.

Systémy, které využívají aktivní chlazení jsou ze zmíněných principů

nejúčinnější, ale pro provoz potřebují přísun elektrické energie. Z pohledu využití

systémů v suchých oblastech s nedostatkem vody, je velmi příhodné využít pro napájení

jednotky sluneční nebo větrnou energii. Použitím těchto systémů se v některých

oblastech dá získat velké množství vody, a proto se dá aplikovat i pro zavlažování a

v zemědělství.

Dále se práce zabývá tím, jestli může jednoduché kondenzační zařízení pomoci

v suchých oblastech s nedostatkem vody. Z výsledků vyplývá že z porovnávaných

oblastí může kondenzační jednotka získat nejvíce vody v Asijútu v Egyptě, a to 13 556

litrů za rok. V tomto městě je možno získat více vody než v ostatních pravděpodobně

kvůli tomu, že městem protéká řeka a nachází se poměrně blízko moře, což způsobuje
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že je ve vzduchu obsaženo mnohem více vodní páry než v oblastech, které jsou hlouběji

v poušti. Z teplých oblastí, které jsou zde porovnané, lze nejméně vody získat v Íránu,

kde zařízení nezískalo za rok ani 1 000 litrů. V simulaci je dobře vidět, že nejméně vody

lze získat ve studených oblastech, jako je Argentina, Kanada a Mongolsko. Když je

vzduch studený, pojme velmi málo vodní páry a pokud je většinu roku příliš nízká

teplota, zařízení není schopné vzduch chladit a není v provozu. Z toho vyplývá

že získávání vody ze vzduchu na chladných místech není vhodné řešení. Z výpočtů je

patrné, že roční potřeba chladu a elektrické energie na chlazení, závisí na době provozu

a produkci vody. V Egyptě je možné získat nejvíce vody, a proto je potřeba energie na

chlazení vzduchu nejvyšší. Po přepočtu potřeby chladu a elektrické energie vztažené na

litr vody je viditelné, že výrazně největší potřeba je v Íránu.

Celkově bylo z této simulace zjištěno, že potenciál použití jednoduchého

kondenzačního zařízení je výrazně závislý na oblasti, ve které bude zařízení použito.

V oblastech, které mají dostatečnou vlhkost a teplotu, je schopno získat poměrně dost

vody, ale v tento okamžik přichází otázka, zda se vyplatí investovat do získávání vody

ze vzduchu, když je možné vodu získat například odsolováním. V suchých oblastech se

tímto způsobem dá získat málo vody a dalo by se říct, že instalace zařízení nemá smysl

a zařízení není schopné pomoci chudým zemím s nedostatkem vody. Technologie se

ovšem stále posouvají dál a již dnes existují prototypy, které jsou schopny v suchých

oblastech získat mnohem více vody, než kolik jsme schopni získat jednoduchou

kondenzací. Věřím, že technologie získávání vody ze vzduchu má budoucnost a možná

bude klíčem k řešení problémů s nedostatkem vody.
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