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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání vody z atmosférického vzduchu
Jméno autora: Štěpán Vacek
Typ práce: Bakalářská práce ‐ TZSI
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Zmrhal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Student od počátku semestru aktivně pracoval na řešení bakalářské práce. Při řešení daného problému prokázal schopnost
samostatně pracovat, využít odborné literatury a potřebné výpočetní techniky. Aktivní přístup byl zřejmý při pravidelných
konzultacích, kdy měl student připravenu řadu konkrétních otázek. Student práci pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň
Odborná úroveň práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci oboru TZSI, kdy student nemá zvládnuté teoretické základy
oboru techniky prostředí. Student dokázal čerpat z dostupné odborné literatury a dalších podkladů. Textová část práce je
zpracována přehledně, graficky by práce mohla být na vyšší úrovni. Některé výsledky by stály za hlubší analýzu, některé
výstupy jsou prezentovány chybně, např. spotřeba elektrické energie v kWh/l vody (obr. 28).

Výběr zdrojů, korektnost citací
Student využil k řešení závěrečné práce dostupné zdroje a studijní materiály, prokázal schopnost komunikovat při řešení
práce. Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a řádně citovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce byla zpracována za aktivního přístupu studenta. Zadání bylo splněno. S ohledem na výše
uvedené doporučuji hodnotit bakalářskou práci klasifikačním stupněm

B (velmi dobře)
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